
 

 
 

COMUNE DI POMARANCE   

 Provincia di Pisa 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE 

UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE 
 

 

N. Generale 290 del 19/04/2024 

N. Settoriale: 11 

 

 

 
OGGETTO DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI               

SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1 LETT. B) DEL DLGS 36/2023 PER LA FORNITURA DI 

ARREDI PER L’UFFICIO DELLA POLIZIA MUNICIPALE - CIG B1524C972D 

 

 

 

 

 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 20/04/2024 al 05/05/2024. 

 

 

 



Proposta di Determinazione n. 332 del 19/04/2024
Num. Generale: 290 Num. Settoriale: 11 del 19/04/2024

OGGETTO: DECISIONE  A  CONTRARRE  E  AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI
SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1 LETT. B) DEL DLGS 36/2023 PER LA FORNITURA DI
ARREDI PER L’UFFICIO DELLA POLIZIA MUNICIPALE - CIG B1524C972D

IL DIRETTORE DEL
SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE

VISTI:
-Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
-La legge 7 agosto 1990 n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai procedimenti amministrativi”;
l’art.  107  del  D.  Lgs.  18/08/2000  n.  267  “Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti
Locali” relativo alle funzioni della dirigenza; 
-  il  D.Lgs.  23  giugno  2011  n°  118,  come  modificato  dal  D.Lgs.  126/2014,  concernente
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio
2009, n° 42”;
- D.Lgs. 31 marzo 2023 n 36 - “Codice dei Contratti Pubblici”;

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI:
- il Decreto Sindacale n. 30 del 30/12/2023 di assegnazione alla sottoscritta dell’incarico di

Posizione Organizzativa per il Settore Polizia municipale dall’01/01/2024 fino alla scadenza
del mandato amministrativo del Sindaco per le elezioni di giugno 2024; 

- la delibera di  Consiglio Comunale n.  12 del  29/01/2024 di  approvazione del  Bilancio di
Previsione 2024-2026; 

Premesso:  che si rende necessario e urgente  provvedere alla sostituzione di alcuni elementi di
arredo  per l’ufficio del servizio di Polizia municipale, in quanto quelle in dotazione  sono ormai
obsolete  non  più  funzionali  in  quanto  danneggiate e  non  più  idonee  alle  esigenze  dell’attività
propria della polizia  locale;

DATO ATTO CHE:
- alla luce dell’istruttoria l’importo del servizio è inferiore a 140mila euro;
-  dato  l’importo  del  presente  affidamento  (inferiore  ad  €  140.000,00),  per  lo  stesso  non  vi  è
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui
all’art. 37 del Dlgs n.36/2023;
CONSIDERATO CHE:

- la fornitura non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed
in vigore  in  base al  Piano per  la  sostenibilità  ambientale  dei  consumi  del  settore della
pubblica amministrazione trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e,
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai
sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente
all'acquisizione del servizio in oggetto; 



Proposta di Determinazione n. 332 del 19/04/2024
Num. Generale: 290 Num. Settoriale: 11 del 19/04/2024

- l’art.  1  comma 450 della Legge 296/2006 come modificato dall'art.  1  comma 130 della
Legge n. 145/2018 circa gli obblighi per le Amministrazioni Pubbliche prevede di far ricorso
al  mercato elettronico della  Pubblica amministrazione (MEPA) per gli  acquisti di  beni  e
servizi  di  importo  pari  o  superiore  a  5.000,00  euro  e  al  di  sotto della  soglia  di  rilievo
comunitario ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

- Visto:
- l'art.  62 commi 1  e  2  del  D.Lgs.  n.  36/2023 che consente di  procedere direttamente e

autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto essendo il Comune di
Pomarance stazione appaltante in possesso della qualificazione di secondo livello (SF2) per
forniture e servizi per importi fino a 5.000.000 di euro;

- l’Allegato 1.1. che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d) l’affidamento diretto come
“l’affidamento del  contratto senza  una procedura  di  gara,  nel  quale,  anche  nel  caso  di
previo interpello di  più operatori  economici,  la scelta è operata discrezionalmente dalla
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi
di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b) del codice e dei requisiti generali e specifici
previsti dal medesimo codice”;

- l’art. 58 del Dlgs n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non rilevante,
per  le  microimprese,  piccole  e  medie  imprese,  non è  suddivisibile  in  lotti aggiudicabili
separatamente in quanto trattasi si prestazione di servizio unitaria;

- l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di
servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di
progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  si  possa  procedere  ad  affidamento
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

- l'art.  49  del   D.Lgs.  n.  36/2023 comma 6 che consente di  derogare  all'applicazione del
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 che prevede che in caso di affidamento diretto, la
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni
della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti alla
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

DATO ATTO CHE, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000:
a) del rispetto del principio di rotazione in quanto è il primo affidamento del genere che viene

operato;
a) l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di acquistare arredi muniti di certificazioni UNI e

conformi  ai  criteri  CAM  attualmente  in  vigore  approvati  con  DM  11/01/2017  e  DM
03/07/2019;

b) oggetto del contratto riguarda l’acquisto n. 2 scrivanie, n.  4 sedie da ufficio per una corretta
seduta, 2 cassettiere e 2 stipetti per spogliatoio ed una panca; 

c) la forma contrattuale si identifica mediante con scambio di pec;
d) l prezzo praticato è congruo in quanto rispondente alle esigenze dell’Amministrazione ad un prezzo

allineato con i valori di mercato; 
e) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del

D.Lgs, n. 36/2023;

VISTI:
- l’istruttoria a cura del RUP che ha verificato che non sussistono convenzioni stipulate da

CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre
1999, n. 488, relative al servizio di cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non



Proposta di Determinazione n. 332 del 19/04/2024
Num. Generale: 290 Num. Settoriale: 11 del 19/04/2024

ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le
convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art.
9, comma 3, del d.l. 66/2014, come individuate dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018;

RICHIAMATO il preventivo assunto al protocollo al n. 4214 del 19/04/2024 ricevuto da
ArredoTeam srl Via dell’Artigianato 18 57121 Livorno c.f. 05800960485 relativo alla 
 fornitura di n

Codice Articolo Descrizione Prezzo unitario

AT.TK5207G.20080 N 2 Scrivanie operative. 255,33

AT.KC7010T.415453 n. 2 Cassettiere 148,39

AT.HUHU.ACCBRFRR2 n. 4 Poltroncine 203,93

AT.717.01P.5050180 n. 2 Armadietti 290,15

AT.PFLFM.1000 n. 1 Panca 196,54

 

 consegna e montaggio inclusi di € 2.400,00 oltre IVA 22% per un totale incluso IVA pari ad € 
2.928,00;

DATO ATTO CHE:
- ai sensi dell’art. 106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la

cauzione provvisoria;

- il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di
cui agli artt. 20 e 23 del Dlgs n.36/2023;

- è  stato  acquisito  sulla  Piattaforma  dei  Contratti  Pubblici  PCP  di  ANAC  ai  sensi  del
Comunicato del Presidente del 10/01/2024 il CIG B1524C972D al fine della tracciabilità dei
flussi finanziari come previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.;

-  il codice univoco ufficio per la fatturazione elettronica è F920UR;
- la stipulazione del contratto avverrà tramite scambio di corrispondenza tramite pec.

VISTO il certificato rilasciato dall’INAIL/INPS (Durc) prot. INPS_40145048_ del 14/03/2024 agli
atti di questo ufficio, con scadenza 12/07/2024 dal quale risulta regolare la posizione contributiva
della ditta;

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 12 del 29/01/2024 di approvazione del Bilancio di Previsione 
per il triennio 2024-2026 e la deliberazione di G.C. n. 26 del 08/02/2024 di approvazione del PEG 
2024;
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-
bis del D. Lgs. 267/2000;
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16



Proposta di Determinazione n. 332 del 19/04/2024
Num. Generale: 290 Num. Settoriale: 11 del 19/04/2024

del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

DETERMINA

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamata,:
1. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n. 

36/2023 per l’acquisto dei seguenti elementi di arredi per l’ufficio di Polizia Locale:   

Codice Articolo Descrizione Prezzo unitario

AT.TK5207G.20080 N 2 Scrivanie operative. 255,33

AT.KC7010T.415453 n. 2 Cassettiere 148,39

AT.HUHU.ACCBRFRR2 n. 4 Poltroncine 203,93

AT.717.01P.5050180 n. 2 Armadietti 290,15

AT.PFLFM.1000 n. 1 Panca 196,54

 
 all’operatore economico ArredoTeam srl  Via dell’Artigianato 18 57121 Livorno c.f. 05800960485
e la stipulazione del contratto avverrà mediante scambio di lettere commerciali tramite pec;

1. di impegnare a favore della ditta ArredoTeam srl  Via dell’Artigianato 18 57121 Livorno c.f.
05800960485  la somma complessiva di €  2928,00 (importo di € 2400,00 oltre IVA pari a €
528,00)  sul capitolo  52301 del corrente esercizio finanziario;

2. di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi
e per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli
elementi  identificativi  richiesti  dalla  legge,  con  la  specificazione  che  il  mancato
adempimento degli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  citata legge è
causa di risoluzione immediata del contratto;

3. di dare atto altresì che:
- per  l’affidamento  diretto  di  cui  trattasi  è  stato  acquisito  sulla  Piattaforma dei  Contratti

Pubblici  PCP  di  ANAC  ai  sensi  del  Comunicato  del  Presidente  del  10/01/2024  il  CIG
B1524C972D di € 2.400,00;

- il codice univoco ufficio per la fatturazione elettronica è F920UR;
1. di rilevare sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000 che l’obbligazione giuridica

derivante dalla presente determinazione diviene esigibile nell'esercizio finanziario 2024;

2. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000;

3. di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei
dipendenti del Comune di Pomarance non sussistono in relazione al presente atto situazioni
di  conflitto,  anche  potenziale,  con  interessi  personali  dei  soggetti  coinvolti  nel
procedimento di affidamento;

4. che  l’esecutività  del  presente  provvedimento  è  subordinata  all’apposizione  del  visto  di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
D. Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, comma 5



Proposta di Determinazione n. 332 del 19/04/2024
Num. Generale: 290 Num. Settoriale: 11 del 19/04/2024

del Dlgs n. 36/2023 e salvo specifiche disposizioni normative speciali,  contro il presente
provvedimento possono essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del D.Lgs.
n.104 del 2/7/10 “Attuazione dell’art.44 della legge 18/206/2009 n.69 recante delega al
Governo per il riordino del processo amministrativo”, nei termini e nei modi in esso previsti
ed altresì Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi legittimità,
entro 120 giorni dalla data di scadenza della pubblicazione;

5. ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2015 che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione
trasparente”, all’indirizzo: https://www.comune.pomarance.pi.it/ con l’applicazione delle 
disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013;

- il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta Direttore del Settore Polizia locale
Cinzia Chiavaro – tel. 058862314 email polizialocale@comune.pomarance.pi.it;

- la presente determinazione sarà trasmessa al Settore Finanze e Bilancio per i conseguenti
adempimenti e pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi.

Il Direttore del
Servizio Polizia Municipale

Dott.ssa Cinzia Chiavaro

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Cinzia Chiavaro in data 19/04/2024



COMUNE DI POMARANCE

Visti

332

DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI
SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1 LETT. B) DEL DLGS 36/2023 PER LA FORNITURA DI ARREDI
PER L’UFFICIO DELLA POLIZIA MUNICIPALE - CIG B1524C972D

2024

Ufficio Polizia Municipale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio Polizia Municipale

Nr. adozione settore: 11 Nr. adozione generale: 290
19/04/2024Data adozione:

19/04/2024Data

VISTO FAVOREVOLE   CAP 52301	€ 2.928,00	IMP 1116/24 	ARREDOTEAM SRL

Noccetti Rodolfo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NOCCETTI RODOLFO in data 19/04/2024


